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Państwowy Powiatowy lnspektor Sanitarny w Zamościu
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Zgodnie z art.l2a ust.3 ustawy z 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji

Sanitarnej (tj. Dz.U. z2023r.,poz. 338), przesyłamw załączeniu oolnformację o stanie

bezpieczeństwa sanitarnego Powiatu Zamojskiego w 2024 r."
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Zadania i zakres dziŃania Państwowej Inspekcji Sanitamej, określa ustawa z 14 marca 1985 r.

o Państwowej Inspekcji Sanitamej. Wykonywanie jej zadańpolega na sprawowaniu zapobie9awczego
i biezącego nadzoru sanitarnego orazprowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej
w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także na
prowadzeniu działalności w zakresie oświaty zdrowotlrej i promocji zdrowia w celu ksżałtowania
poządanych postaw i zachowań zdrowotlrych.

Zadania Państwowej Inspekcji Sanitarnej wykonują Główny Inspektor Sanitarny, państwowi
wojewódzcy, powiatowi i graniczni inspektorzy sanitarni przy pomocy kierowanych przez nlch
odpowiednio - Głównego Inspektoratu Sanitarnego, wojewódzkich, powiatowychi granicznych stacji

sanitarno-epidemiologic zny ń.
Stacje sanitamo-epidemiologiczne są podmiotami leczniczymi finansowanymi z budżetu państwa,

prowadzonymi w formie jednostek buóżetowych.

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Zamościu na koniec 2024 r, zatradniała

80 pracowników. Ponad 85% zatrudnionych ma wyższe wyksźałcenie, a większośó uzyskała

specjalizacje w dziedzinach przydafirych do pracy w PIS lub ukończyła studia podyplomowe.

Stacja obejmuje swoją działalnością miasto Zamość i powiat zamojski.
W nadzorowanych obiektach przeprowadzono łącznie 2734 kontrole. Wydano I2I3 różnych

decyzji adminisffacyjnych, w tym nakazlljących wykonanie zaleceh, zaffiłierdzających obiekĘ
zywnościowe, zezlła\ających na przeprowadzenie ekshumacji, w sprawie chorób zawodowych,

o nałozeniu opłaty za kontrole i innych. Winnych zaniędbah sanitarno-porządkowych ukarano

69 mandatami karnymi na hwotę 12900ń.

Stacja posiada certyfikat akredytacji PCA potwierdzający kompetencje laboratorium do

wykonywania badań. Laboratorium wykonuje badania środowiska pracy, próbek żywnoŚci

w zakresie mikrobiologii, wody do spożycia przez bldzi, wody z kąpielisk, pływalni i wody ciepłej

(z instalacji wody ciepłej) z terenu kilku powiatów w ramacb zintegrowanego systemu - badania

zywności i wody. Ponadto wykonywane są badania w zakresie diagnostyki chorób zakażnych -badania

bakteriologiczne patogenów schorzeń jelitowych otaz badania skuteczności procesów steryIizacji

sprzętu medycznego.

Nadzór w zakresie higieny komunalnei.

Przedmiotem dzińahpionu Higieny Komunalnej Stacji jest kontrola przestrzegania przepisów

określających wymagania higienicznę i zdrowobrę,w szczęgólności doĘczących higieny środowiska,

a zwłaszczajakości wody przęznaczonej do spozycia przezludzi, wody w kąpieliskach i pĘwalniach,
ltrzymania nalezytego stanu technicznego i higienicznego obiektów l$eczrtości publicznej takich
jak: hotele, ośrodki wypoczynkowe, zakJady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej, studia

tatuażl, apteki, stacje paliw, pokoje gościnne, zakJady pogrzebowęwraz z samochodami do przęwonJ
zwłoki szczątków ludzkich i inne.

Na terenie działaniaPaństwowego Powiatowego lnspektora Sanitarnego w ZamoŚciu nadzorem

sanitarnym objęto 640 obiektów, z azego 326 funkcjonuje w powiecie. W obiektach tych
przeprowadzono 486 kontroli, w tym 210 w powiecie.

Wydano ogółem 248 decyĄiadminisffacyjnych, które dotyczyĘ przeprowadzenia ekshumacji,

poprawy jakości wody ciepłej i wody do spożycia, wody w kąpielisku, stanu sanitamo -higienicznego
obiektów usługowych, tj. Ęzjerskich, kosmeĘcznych oraz pokoi gościnnych.



Zaoptniowano pozytywnie pod względem właściwego zabezpieczenia sanitamego 15 lmptez
masowych (8 w powiecie). Wydano 34 postanowienia dot. uzgodnień na sprowadzenie zwŁok
i prochów ludzkich zzagrańcy. Zaopiniowano 6 uchwał Rad Gmin w sprawie wykanlkąpielisk oraz

7 regulaminów utrzymania czystości i porządku w gminach. Wydano 15 postanowień akceptujących
mateiaĘ uzJwane w procesie dysĘbucji i uzdafiriania wody do spozycia.

Nałozono 2mandaĘ karne na kwotę 700 zł: 1 mandat na właściciela męskiego zakładu
fryzjerskiego (w Zamościu) za ńe ptzestrzeganie zasad higieny, nieprawidłowo wykonywaną
deąmfekcję i sterylizację narzędzi oraz niewłaściwe postępowanie z bieliną fryzjersĘ
tj. pelerynkami; natomiast drugi mandat nałozono na organizatora kąpieliska ,,ZaIęw Miejski"
w Zamościu w trakcie trwania sezonu kąpielowego 2024 zabrak systematycznie prowadzonych badań
jakości wody w kąpielisku realizowanych w ramach kontroli wewnętrznej.

W ramach prowadzonego urzędowego monitoringu jakości wody zbadano ogółem 259 próbek
wody z wodociągów zbiorowego zaopattzenia, indywidualnych ujęć wody, pĘwalni i kąlielisk oraz

wewnętrznych instalacji wodociągowych wody ciepłej budynków użyteczności publicznej, w tym 199

z obiektów zlokalizowanych w powiecie.

1. Nadzór nad jakością wody.

Jakość wody przęzraczonej do spozycia oceniano wg wymagań określonych w rozporządzeniu
Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przęzIuaczonej do spoĘcia przez
ludzi (Dz. U . z ż0I7 r., poz. 2294).

Nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody opiera się na systemie kontroli wewnęffznej,
realizowanej ptzezwłaściciela lub zatządcęwodociągu oraz systemie kontroli urzędowej (zewnętrmej),

sprawowanej przez organy PIS.
Nadzorem sanitarnym objęto ogółem II0 urządzeń wodnych, w tym:

. 42 wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę (41 w powiecie)
o 4 sieci wodociągów zbiorowego zaopatrzenia mających ujęcie na terenie innych powiatów,
o 64 indywidualne ujęcia wody, zktórych zaopaĘwane są obiekty takie jak: szpitale, szkoły,

ośrodki zdrowia i inne budynkiuż-yteczności publicznej (58 w powiecie).
Wszystkie wodociągi oparte są na ujęciach wód podziemnych, czerparrych zę studni

głębinowych. Zamontowane chloratory traktowane są jako awaryjne zabepięczenię na wypadek
ewentualne go zagrożenia bakteriologicznego.

Na ujęciach wody w Zamościu, Zwierryhcu, Bondyrzu, Dębowcu, Janówce, Jarosławcu,

Kawęczynku, Komarowie, Krasnem, Krasnobrodzie, Krzaku, Majdanie Skierbieszowskim, Nieliszu,
Płoskiem, Potoczku, Sitańcu, Sitlrie, Starej Hucie,IJdryczach, Wierzbie, Wiszenkach, Zielonem oraz
w indywidualnych ujęciach wody Szkół w Gdes4mie, Szewni Górnej orazKaczorkach, Domu Dla Osób
Starszych Stowarzyszenia ROCH w Płoskiem, Posterunku Policji w Łabuniach,Karczmte Pod Lasem

w Mokrem i Stacji Paliw ORLEN w Płoskiem woda poddawana jest procesowi uzdatnianiaprzy pomocy
promieniowania IJV.

Badania jakości wody przeznaczonej do spozycia w ramach kontroli urzędowej i wewnętrznej

wykonują laboratoria Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz inne laboratoria posiadające

udokumentowany system jakości badań zatwierdzony przęz organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej

zgodnie zprzepisami ustawy o zbiorowym zaopattzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu Ścieków.

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego do badań laboratoryjnych pobrano ogółem 154 próbki wody
przęznaczonej do spozycia, w §m 139 z obiektów dziŃających na tęrenię powiatu.

W wyniku urzędowych badań stwierdzono ponadnormaĘwne zanieczyszczenie bakteriologiczne
wody w wodociągach zbiorowego zaopatrzenia: Łaziska, Kalinowice, Stanisławka, Miącryn oraz

w indywidualnych ujęciach wody: Hospicjum w Łabuńkach Pierwszych, Szkołach Podstawowych

w Zawalowie i Zdanowie.



W mliązktt z Ęm Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitamy w Zamościl wydał
6 decyzji o braku przydatnościi? decyzje o warunkowej przydatności wody do spozycia.

Badania jakości wody wykonywane byĘ równięż w ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej

przez właścicieli zgodnie z ustalonym i zatlllięrdzonym przez Państwowego Powiatowego Inspektora

Sanitarnego w Zamościu harmonogramem poboru próbek. Stwierdzono ponadnormatywne

zanieczyszczenie bakteriologiczne wody w indywidualnych ujęciach: Agroturystyki ,,SUSEŁEK'
w Mokrem, Budynku Wielofunkcyjnego w Łabuniach, Salonu Fryzjerskiego ,,STYL" w Jarosławcu,

SzkoĘ Podstawowej w Cześnikachi,,Zajazdu Gajówka" w Wywłoczce.
W zwiąku z powyższym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Zamościu wydał

5 decyzji o braku przydafirości wody do spozycia przezhldzi.

Ęodjęte działaniaprzez administratorów wodociągów byĘ skutecme. Wynikibadahkontrolnych
próbek wody wykazaĘ jęj przydatlrość do spozycia.

W celu przeciwdzińania zagtożeniom zdrowia powodowanym bakteriami Legionella
z6 szpitali (2 w powiecie), 5 Domów Pomocy Społecznej (4 w powiecie), Sanatorium Rehabilitacyjnego
w Krasnobrodzie, Hospicjum w Łabuńkach Pierwszych oraz2 ZaVJadów Opiekuńczo - Pielęgnacyjnych
w Majdanie Ruszowskim i w Komarowie w ramach kontroli urzędowej zbadano ogółem 76 próbek
ciepłej wody, w tym 48 z obiektów zlokalizowanych w powiecie.

Skolonizowanie sieci wody ciepłej pńeczkami Legionella w stopniu bardzo wysokim wystąpiło
w Zamojskim Szpitalu Niepublicznym Sp. z o.o. w Zamościllprzy lL Peowiaków 1.

W NU-MED Centrum Diagnostyki i Terapii Onkologicmej Zamość Sp. z o. o. przy ul. Jana

Pawła II 10, Samodzielnym Publicznym Wojewódzkim Szpitalu PsychiaĘcznym w Radecznicy przy
ul. Klasztomej 4 oraz Domu Pomocy Społecznej w Zamościu przy ul. Zdanowskiej 3 stwierdzono
skolonizowanie sieci wody ciepłej pńeczkami Legionella w stopniu średnim i wysokim.

Natomiast w Domu Pomocy Społecznej im. św. Siostry Faustyny w Krasnobrodzie przy
ul. Sanatoryjnej 34 w stopniu skazenia na poziomie średnim.

Próbki wody ciepłej z wewnętrznych instalacji wodociągowych obiektów badane byĘ również
w ramach kontroli wewnętrmej prowadzonejprzezwłaścicieli. Z74 obielłów ptzekazano sprawozdania
zbadańpróbek wody ciepłej w kieruŃu oznaczenia bakterii zrodzaju Legionella. W pięciu obiektach

stwierdzono skolonizowanie sieci tymi bakteriami byĘ to: Niepubliczny Żłobek Elfiki w Zamościu
(stopień średni), Zespół Szkół w Krasnobrodzię (stopień średni), Chirurgia Jednego Dnia PULS
Sp. z o.o. w Zamościu i Motel ,,Kofona" w Zamościu gdzie wystąpiło skolonizowanie w stopniu

wysokim. Natomiast w Zespole Niepublicznych Szkół Specjalnych ,,Krok za krokiem" w ZamoŚciu
wystąpiło skolonizowanie sieci w stopniach średnim i wysokim.

Przeprowadzona pTzez właścicieli obiektów dezynfekcja chemiczna, tęrmicma instalacji wody
ciepłej spowodowała poprawę jej jakości.

W sezonie kąpielowym 2024 w Zamośchl zorganizowano 1 kąpielisko oraz 5 kąpielisk
w powiecie: Krasnobró d, Zwierzyniec, Nielisz , Jacnia i Kulików.

Przedsezonem, w ramach kontroli urzędowej zbadano wodęwe wszystkich kąpieliskach. Pobrano
ogółem 6 próbek wody w ramach kontroli wzędowej, w Ęm 5 z kąpielisk na terenie powiatu.

Podczas sezonu kąpielowego zarządcy kąpielisk w ramach kontroli wewnętrznej przeprowńzili
badania jakości wody.

PPIS w Zamościu w trakcie trwania sezonu kąpielowego wydał 1 decyzję o braku przydafiroŚci

wody do kąpieli w kąpielisku w Krasnobrodzię ze względu na ponadnormatywną wartoŚĆ parametrów

mikrobiologicznych - napodstawie tej decyzji obowiązywńzakazkąpieli w okresie od dnia I0.07.2024

r. do dnia 24.07.20ż4 r.

Teren przylegĄący do kąpielisk utrzymany był w porządku i czystości. W sezonie turysĘcmym
na akwenach przeprowadzono 6 kontroli (5 w powiecie).



2. Nadzór nad innymi obiektami użyteczności publicznej.

Do tej grupy obiektów zaliczanę są ustępy publiczne, zakaĘ Ęzjerskie, kosmetycane
i odnowy biologicznej, placówki świadczące usługi zdrowotlre, hotele, obieĘ turystyczne
i noclegowe, cmentarze, za\<łady kame, obiekty sportowe, dworce autobusowe, apteki, transport
osobowy i inne.

Standardowy zakres kontroli obejmował: gospodarkę odpadami, zaopatrzenie w wodę do
spozycia i odprowadzanie ścieków, stan techniczny orazutrzymanie higieny i porządku pomieszczeh,
sprzętu podczas świadczenia usług, przestrzeganię zakanl palenia Ętoniu i wyrobów Ęńoniowych
i inne zagadnienia.
Nadzorowano t7 hoteli (6 w powiecie) i 65 innych obiektów turystyczno-noclegowych
(52 w powiecie). W obiektach tych ptzeprowadzono ogółem 38 kontroli (26 w powiecie). Stan
sanitarno-porządkowy oceniono jako dobry.

Na terenie powiatu funkcjonują 42 zakłady fryzjerskie, 25 kosmetycznych, I zakJad tatuażltt,

oraz 5 świadczących więcej niż jeden rodzaj usfug. W obiektach tych przeprowadzono 38 kontroli.
Przy tego rodzaju działalności, z uwagt na stosowanie narzędzi mogących naruszyć ciągłość tkanki,
występuje ryTyko narńęnia klientów na zakażenia (np. zakażęnię wirusami HIV, WZW Ępu B, C),
dlatego wżnym kryterium podczas przeprowadzanych kontroli jest sprawdzenie prowadzenia
właściwej deąmfekcji i sterylizacji stosowanychnarzędzi, oprócz tego sprawdzany jest biezący stan

sanitarny obiektu, postępowanię z odziezą osobistą i ochronną oraz odpadami (komunalnymi,
niebezpiecznymi). Kontrole sanitarnę w wyżej wymienionych zal<ładach wykazaĘ uchybienia
polegające na braku lub nieprawidłowo opracowanych procedurach o zapobieganiu oraz rvła|czaniłt
zakażęh i chorób zakażnych u ludzi, co skutkować może nieprawidłowo wykonywaną dezynfekcją
i sterylizacją natzędzi, czy niewłaściwym postępowanięm z wfiarzanymi odpadami i bielizltą
Ęzjerską.

W związku zpowyższym wydano 6 decyzji (w tym 1 w powiecie) nakazujących wdrozenie
procedur zapewniających ochronę przed zakńęniami oraz chorobami zakaźnymi.

W sezonie turystycznym skontrolowano 19 autobusów komunikacji publicznej i turystycznej,

9 samochodów do przewozu chorych oruz 9 samochodów do przewoztt zvłŁok i szczątków ludzkich.
Nie wniesiono uwag do bieżącego stanu sanitarno- higienicznego pojazdów.

Pozytyvmie zaopiniowano wnioski o zorganizowanie 15 imprez masowych. Na terenie powiatu
ptzeptowadzono 8 imprez.W Zamościuzorganizowano 7 imprez:1 plenerowąi 6 naterenie obiektów
OSiR. Przeprowadzone kontrole wykazaĘ, że organizatorzy zapewniali właściwe warunki sanitame
zatówno w trakcie trwania imprez jak i po ich zakończeniu.

II. Nadzór w zakresie higienv żvwności i żvwienia.

Zapewnienie beątecznej Ąrwności produkowanej i wprowadzanej do obrotu wymaga szeregu

dzińafi podejmowanych w sposób skoordynowany i zintegrowany. W ramach wykonywania

statutowych dzińafiPństwowy Powiatowy Inspektor Sanitamy w Zamościu, wspóĘracuje z innymi

inspekcjami, odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo zywności otaz materiałów i wyrobów

przeznaczonych do kontaktu z źrywnością tj. z Inspekcją Weterynaryjną Państwową Inspekcją

Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Inspekcją Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spozywczych,
Inspekcją Handlową oraz Inspekcją Ochrony Środowiska (w zakresie sprawowania nadzoru nad

produkcj ą pierwotlrą zywności roślinnej ).
Zgodnie z obowiązlljącymi przepisami prawa żyvmościowego, obowią7ek zapewnienia

bezpieczehstwa produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności spoczylva na przedsiębiorcach

branzy spozywczej. Nadzór nad bezpieczeństwem zywności opiera się na systemie kontroli

wewnętrznej , realizowartej przez przedsiębiorcę otaz systemie kontroli zewnęttznej, sprawowanej



przez oglany urzędowej konholi Ąnvności, Celem prowadzonych kontroli było sprawdzenie

przestrzeganiaprzez przedsiębiorców obowiązujących przepisów prawa zywnościowego w zakresie

warunków produkcji, transportu, przechowywania i sprzedaĘ zywności, warunków żywienia
zbiorowego oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. W ramach

prowadzonych urzędowych kontroli zyrłmości w zahJadach produkujących zyvlmośó, weryfikowano
procesy technologiczne i receptury środków spozywczych w aspekcie zasadności stosowania w danym

wyrobie dodatków do żywności oraz limitów w danej kategorii zywności. Każdoruzowo, dokonywana
jest wnikliwa ocena oznakowania stosowanych dodatków i wyrobów gotowych, do których zostały

ńyte oraz świadectwa jakościowe na stosowane dodatki.

W rejestrze zakadów podlegających urzędowej kontroli zywności, prowadzonym pruez

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zamościu w 2024r., figurowało 5580 obięktów

zywności i żywienia (w łm 4101 producentów produkcji pierwotnej). Na terenie powiatu pod

nadzorem sanitarnym łącznie z producentami produkcji pierwotnej znajdowńo się 4859 obiektów.

W ramach nadzoru nad jakością zdrowotną żywności, skontrolowano ogółem 967 obiektów (465

na terenie powiatu). W stosunku do zakładów, w których stwierdzono nieprawidłowości zwiększono

częstotliwość zaplanowanych kontroli. Ważnym obszarem prowadzonej dziŃalności jest nadzór nad
producentami produkcji pierwotnej, zsłłaszcza w zakresie produkcji owoców miękkich L warTry
zielonych. Gospodarstwa rolne na nadzorowanym terenie są bardzo rozproszone, plantacje owoców są

niewielkie i często trudne do zlokalizowania.
Ogółem w 2024r., przeprowadzono I2I9 kontroli, z częgo 585 w obiektach, dzińających na

terenie powiatu. Na wnioski przedsiębiorców zatwierdzono ostatecznie 73 nowe zal<łady. Wszystkie
zakJady zaplanowane do kontroli w roku sprawozdawczym i prowadzącę dziŃalność, zostaĘ

skontrolowane. Poza kontrolami planowymi, w 2024 roku, przeprowadzono 452 konhole
nieplanowane, ktore wynikĘ z bieżących potrzeb. Był to kontrole na wnioski przedsiębiorców

o zatwierdzenie t wpis do rejestru zal<ładów, podlegających urzędowej kontroli organów PIS,

z$oszenia w ramach systemu RASSF, interwencje konsumentów. Prowadzono równiez kontrole

temaĘczne, wynikające z bieżących problemów, zvłiązane z poborem próbek zywności, kontrole

akcyjne, kontrolę zakadów zgłoszonych do prowadzenia zywienia dzieci irńodzieĘ korzystającej

z różnych form wlpoczynb zimowego i letniego oraz kontrole sprawdzające wykonanię zalęceń

w obieklach, w których stwierdzono niezgodnościzprzepisami prawa zywnościowego.ZakJady, które

wykazywĘ niezgodny zwymaganiami stan sanitarny, zostaĘ zaplanowane do kontroli w 2025 roku.

W celu osiągnięcia poprawy warunków higieniczrro-sanitarnych, wydano ogółem 79

decyzjinakazowych (40 dotyczyło obiektów, prowadzących dziŃalnośćnatereniepowiatu). Zalecenia

doĘczyĘ głównie poprawy stanu sanitarno - technicznego obiektów, prawidłowego przechowywania

środków spoźry,vczych, w Ęm zachowania łańcucha chłodniczego, wdrożenia i utrzymywania

właściwych systemów kontroli wewnętrznej, dostosowanych do rozrniaru przedsiębiorstwa i rodzaju

prowadzonej dzińalności orazwykonania badań wody w prąrpadku ujęć indywiduaĘch.
W ogólnej liczbie wydanych decyzji, 5 doĘczyło unieruchomienia całego lub części zakładu

z powodu złej jakości wody i doĘczyła zal<ładów prowadzących dziŃalność na terenie powiatu. Za
prowadzenie działalności bez złożonego wniosku o za1llierdzenie i wpis do rejestru zakłńów podlegających

urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w stosunku do 1 podmiotu na terenie powiatu

skierowano wniosek do Lubelskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o nńożeniekary
pieniężnej.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami oraz przeprowadzonymi kontrolami

sprawdzającymi wykonanie nałozonych obowiązków, w stosunku do kontrolowanych podmiotów,

wydano również l99 decyzjipłatniczych na kwotę 16.279.00 zł.



W roku sprawozdawcąrm wydano 2 decyzje, nakazające wycofanie z obrotu środków

spozyvvczych niewłaściwej jakości zdrowotnej . Łącznie w wyniku prowadzonych działań wycofano

z obrofu 52,95kgoraz 80 opakowań różnel zyrvności na sumę 1638,9ń.

Za sśryięrdzone uchybienia sanitame na osoby winne zaniedbań, nałozono 62 mandaĘ karne

na kwotę 11450 ń (3I na srrmę 5200 zł, nałozono w obiektach funkcjonujących na terenie powiatu).

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości, to zĘ stan sanitamy kontrolowanych zaMadów, brak

realizowanych zasad GHP/GMP i HACCP, niewłaściwe warunki przechowywania zyvmości, w tym

brak zachowanej ciąłości łańcucha chłodniczego.

Rozpaffzono 46 interwencji konsumenckich, dotyczących zakladów żyvrmościowo -
ąrwieniowych, w tym 14 w obiektach funkcjonujących na tęrenie powiatu, 2 z nich zostaĘ
potwierdzone. ZarnlĘ konsumentów, doĘczyĘ głównie niewłaściwej jakości oferowanej do

sprzedaĘ zywności w sklepach i zaHadach żrywienia zbiorowego, nieprawidłowej gospodarki

odpadami, nieprawidłowych warunków magazynowania żywności, złego stanu higieniczrro -
sanitarnego wózków, koszyków i toalet dla klientów sklepów wielkopowierzchniowych, brak

zachowanej higieny personelu pTTy sprzędaĘ żrywności nieopakowanej. Wszystkie interwencje

rozpatrywane byb bez zbędnej nvłok| przyjmowano i rozpatrywano tęż interwencje anonimowe.

Osobom zglaszającymudzielano odpowiedzi o wynikach przeprowadzonych działań.

W roku 2024 prowadzono nadzór nad obiektami, wprowadzającymi do obrotu rywnośó na

targowiskach i jarmarkach na terenie miasta i powiafu otaz ptowadzącymi dziŃalność w zakresie

ruchornej sprzedaĘzywnościnatereniepowiatu.Łączniewtymzakresieprzeprowadzono33kontrole
ruchomych i 6lmczasowych punktów sprzedaĘ Ąlvrności, za sftllięrdzone nieprawidłowości nałozono

12 mandatów karnych, na łączrąkwotęI7}} zł.

W 2024 r., do PPIS w Zamościu, wpłynęł 72 powiadomienia w ramach systemu RASFF.
Dzińaniaw zakresie monitorowania wycofywaniazrynku kwestionowanych produktów, prowadzone

był zarówno w podmiotach firnkcjonujących w mieście Zamość oraz na terenie powiatu.

PowiadomieniadoĘczyĘ róznego rodzaju żywności, którabyłakwestionowanaza obecnoŚÓ bakteńi

chorobotwórczych Salmonella, toksyn pleśniowych, przekroczenia NDP różnych substancji lub

obecnośó substancj i niedozwolonych.
Wszystkie dzińaniaw ramach prowadzonych postępowań RASFF, podejmowano niezvłłoczlię

i na bieząco przekarywano informacje do Lubelskiego Państwowego Wojewodzkiego Inspektora

Sanitarnego. W wyniku prowadzonych kontroli stwierdzano, ze kwestionowane produkty nie trafiĘ na

nasz teren, albo zostĄ juz wycofane z obrotu lub zostaĘ sprzedane konsumentom. Nalezy stwierdziĆ,

ze konsekwentnie prowadzone dzińania przęz organy PIS powodują ze producenci i dysĘbutorzy
żywności, w większości przypadków, wyi;viązuj ą się z obowiązku informowania swoich odbiorców

o wyĘĘch niezgodnościach i wycofują kwestionowane produkty z obrotu w ramach własnych

procedur.

W ramach urzędowej kontroli zywności i monitoringu, z uwzględnieniem prowadzenia

dochodzenia w ogniskach zbiorowego zatruciapokarmowego pobrano i zbadano ogółem 373 próbki,

w tym 281 próbek zywności, 6 wyrobów do kontaktu z bywnością otaz 87 próbek zlłiązanych
z prowadzonymi dochodzeniami w ogniskach zbiorowego zatrucia pokarmowego (w tym 62 próbki

zywności oraz 25 sanitarnych ze sprze}u pomocniczego i urządzeń). Prawie wszystkie uzyskane

wyniki badań byĘ prawidłowe. Do badań, jak każdego roku, pobierano rózne środki spożywcze

tj. mięso i wyroby mięsne, piecąrwo, produkty mleczarskie, lody produkowane metodą tradycyjną

izautomatu, wyroby cukięrnicze iciastkarskie,tŁaszcze roślinne, wyroby garmażeryjne, mrożonki,

ptTpra:wry, przetwory zbozowo-mączne, koncentraĘ spożywcze, napoje bęzalkoholowę, watzywa,
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owoce, przetwory rybne, preparaty do zywienia niemowląt, suplemenĘ dieĘ, środki spożywcze

specjalnego przeznaczenia Ąwieniowego i inne. Próbki zywności badano głównie w kierunku

zanieczyszczeń mikrobiologicznych z uwzględnieniem drobnoustrojów chorobotwórcrych
(Salmonella, Listeria monocytogenes), cech organolepĘcznych i parameffów fizyko-chemicznych,
obecności glutenu, skazeń promieniotwórczych, aflatoksyn. W roku sprawozdawczym
zakwestionowana zostŃa 1 próbka szpinaku świezego, pobrana do badań w ramach urzędowej kontroli
żprrności, w hurtowni FRUCTOS w Zamościu,w złłiązkuze sfllięrdzeniem przekoczeniaNDP dla

Clothianidinu. Producent kwestionowanego szpinaku, prowadził gospodarstwo na terenie powiatu

zamojskiego. Tego producenta obciązono kosztami badań laboratoryjnych i stosowną informację
przekazano do Inspekcji Ochrony Roślin.

Nadzór nad materiałami i wyrobami do kontaktu z tywnością prowadzono ponadto w ramach

kontroli zakładów stosujących opakowania lub naczynia jednorazowego użycia do pakowania

zywności lub podawania posiłków w sklepach i punktach małej gastronomii. Dokonano oceny jakości

tłuszcan używanego do smazenia w 2 ciastkarniach i 1 piekarni z dzińem ciastkarni oraz

3 restauracjach szybkiej obsługi. Nie kwestionowano jakości uzywanegotłuszcz'lt.
W roku sprawozdawczym,pobrano również 10 jadłospisów dekadowych do teoretycznej oceny

sposobu żywienia dzieci i ttŃodzieżry w jednostkach systemu oświaty oraz pacjentów w szpitalach.

Dokonano oceny sposobu zywienia w 1 stołówce szkolnej, 1 bursie, 4 stołówkach przedszkolnych,

4 szpita|ach.. We wszystkich ocenianych jadłospisach stwierdzono niewielkie błędy. Najczęstszym

zaleceniem było, aby jadłospisy układać w taki sposób, aby kńdy posiłek podstawowy zawterń
produkt będący źródłem białka oraz dostateczną ilość warzyw i/lub owoców, zrviększyĆ spozycia

mleka i produktów mlecznych, produktów zbożowychzpeŁnegoprzemiabl,,wprowadzić do jadłospisu

potrawy zawierające nasiona roślin strączkowych, jaja. Wyniki ocen jadłospisów wraz zzalęcętiami
kńdorazowo przesyłane są do dyrekcji placówek. Kierownictwo wszystkich placówek przekazŃo

informacj e zwrotne o sposobie r ealizacjt zal'ecęf'.

W aptekach i innych obiektaĄ wprowadzających do obrotu szeroki asorlyment suplementów diety

i środków spozywczych dla określonych grup konsumentów, przeprowadzono kontrole w zakresie oceny

prawidłowości ozrakowania oraz stosowania oświadczeń zyr,vieniowych i zdrowotnych, doĘczących zywności

zamieszczonych na ocenianych produktach.

Dokonano oceny oznakowania na 27 suplementach diety, 4 środkach spoźrywczych wzbogacanYch

w witaminy i składniki mineralne oraz 3 produktach dla określonych grup, które zostĄ pobrane

zgodnie z harmonogIamem poboru próbek do badań w ramach urzędowej kontroli zywności

i monitoringu. Z dokonanych ocen sporządzono raporty. W przypadku dwóch suplementów dieĘ,
stwierdzono nieprawidłowości w oznakowaniu - skierowano pisma do właściwych PPIS,

nadzorujących podmioty wprowadzające do obrotu wymienione suplementy. W pozostĄch
przypadkach nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie oznakowania ocenianych produktów.

Prowadzono równiez monitoring stron intemetowych pod kątem oferowania, prezentacji i reklamy przęzróżne

podmioty środków spozywczych, w tym szczegó|nie suplementów diety, środków spożywcrych dla okreŚlonych

grup oraz środków spozywczych wzbogaconych witaminami lub składnikami mineralnymi. Na
nadzorowanym terenie znajdlje się obecnie 5 zarejestrowanych podmiotów, wprowadzających

do obrotu ptzezintemet środki spozywczę, głównie suplementy diety i środki spobywcze specjalnego

przeznaczęnia zywieniowego. W stosunku do roku ż023, liczba podmiotów, prowadzących

internetową sprzedń, mtntejsryła się o 8 obiektów tego typu.

Podczas oceny produktów wprowadzanych do obrotu przezpodmioĘ prowadzące dzińatnoŚĆ

gospodarcząw zakresie pośrednictwa w sprzedńy,,na odległość", na nadzorowanym terenie, analizie

poddano 6 stron internetowych, na których dokonano oceny prezentacji i reklamy 4 produktów,
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oznakowanych jako suplementy diety oraz 2 produkĘ ogólnego spozycia. W wyniku
przeprowadzonych ocen, nie stwierdzono nieprawidłowości.

Na terenie dziŃania PSSE w Zamościu, w sektorze spożryvlczym od lat, funkcjonują

w większości mikro przedsiębiorstwa, zatrudniające od jednej do kilkunasfu osób, w których obszary

wymagające kontroli, nadzorowane są w ramach wstępnych warunków higieny zywności
orazwdrożenia procedur na podstawie zasń HACCP w stopniu dostosowanym do wielkości
przedsiębiorstwa i charakteru prowadzonej działalności. W znacznej części przedsiębiorstw,

w których nie dokonuje się wytwarzania, przetwarzania ani przygotowylvania żrylvności, procedury

HACCP wdrażane sąz zastosowaniem elastyczności, a wszystkie zagrożenia kontrolowane sąpoprzęz
wdrozenie warunków wstępnych.

ZahJady produkcyjne posiadają opracowane systemy dzińań napra\^lcTych. Personel zakładów
podlega okresowym szkoleniom zzakreslhigieny żywności odpowiednio do charakteru wykonywanej
pracy i jest nadzorowany przez kiercwnictwo zalrład:u. Problemy w zakresie wdtażania instrukcji

i procedur GHP/GMP, zdarzająsię niezmiennie głównie w mĄch zakładach obrotu zywnością gdzie

świadomość podmiotów oraz więdza z zakłesu higieny ibezpieczeństwa zywności jest często

niewystarczająca do pełnienia właściwej kontroli wewnętrznej

Nadzór w ramach urzędowej kontroli żyvmości, prowadzono w oparciu o obowiązujące przepisy

pfawne, wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego oruz analizęzagrożeh. Przy planowaniu kontroli

uwzględniano rodzaj działalności prowadzonej w zakadzie, jego strŃturę organizacyjną wyniki
ostatlrich kontroli, ocenę stanu sanitarnego z lat poprzednich, podejmowane działania represyjne,

rodzĄ produkowanych lub wprowadzanych do obrotu środków spożrylvczych, zasię działalności,

sygnały i interwencje zglaszanę przez konsumentów, wdrażanie własnych systemów kontroli

wewnętrznej oraz analizęryTyka, wynikającą z charakteru prowadzonej działalności w nadzorowanym

zakJadzie. Zastwierdzonę uchybienia sanitarne, osoby winne zańętran karano mandatami.

W ustalonym terminie, przeprowadzano kontrole sprawdzające. W przypadku stwierdzenia naruszenia

wymagań higienicznych i zdrowofirych, powodujących bezpośrednie zagrożenie Ęcia lub zdrowia

ludzi wydawane byĘ decyzje nakazvjąceunieruchomienie całego lub części zalrładu.

Stan higieniczno - sanitarny nadzorowanych obiektów, w ostatnich latach, utrzymuje się

na porównywalnym poziomie. Podczas większości przeprowadzonych kontroli, nie stwierdzono

niezgodnoś ci z przepisamiprawa żywnościowego, a tam gdzie je stwierdzono wynikają one najczęściej

z niedbalstwa, braku zaangńowania inieprzesttzegania zasad higieny przez zatrudniony personel,

braku efeĘwnych szkoleń personelu z zahesu higieny zywności odpowiednio do charakteru pracy,

rotacji i częstych nńan personelu oraz braku właściwego nadzoru ze strony kierownictwa zakJadu.

Stan sanitarno-techniczny obiektów funkcjonujących na terenie powiatu i miasta Zamość, jest

zróżnicowany. Wśród zal<ładów zywnościowych są obiekty nowe z nowoczesnym zapleczem, jak

równieżobiekty funkcjonujące od lat, zaadaptowane do dziŃalności w brartĘ spozywczej, gdzie brak
jest mozliwości ich rozbudowy i modernizacji..

W przypadku stwierdzenia naruszenia wymagań higienicmych i zdrowotnych, wydawano decyzje

administracyjne. Za stwierdzone uchybienia sanitarne, osoby winne zaniedbah karano mandatami.

W ustalonym terminie, przeprowadzano kontrole sprawdzające. W przypadku stwierdzenia naruszenia

wymagań higienicmych i zdrowotlrych, powodujących bezpośrednie zagrożenie Ęcia lub zdrowia

ludzi wydawanebyĘ decyzje nakazujące unieruchomienie całego lub części zakJńu.
Sytuację w obszatzę bezpieczństwa żywności na terenie dzińańa PPIS w ZamoŚcia, naleĘ

uznaćjako dobrą o czym świadczy znikoma ilość kwestionowanych próbek zywności, pobieranych

do badań laboratoryjnych, mała ilość potwierdzonych interwencji konsumenckich oraz sporadyczne



,ń/ysĘowanie zbiorowych zatruć pokarmowych, spowodowanych spożyciem zywności. Większość
przedsiębiorców, cechuje wysoka świadomość w zakresie obowiązujących wymagań oraz pottzeby

wdtażania skutecznych systemów kontroli wewnętrznej. Obserwuje się równiez stĄ wzrost

świadomości przedsiębiorców sektora spożywczego na temat substancji dodatkowych stosowanych

przy produkcji Ąrwności oraz stosowania przepisów o znakowaniu środków spoĘwcrych
i przekazywaniu konsumentom niezbędnych informacji o obecności składników alergennych

w produktach żyvmościowych, w tym w potrawach serwowanych w lokalach oraz środkach

spożrywczych sprzedawanych w formie nieopakowanej w placówkach handlolvych. Wskutek

konsekwentlrie prowadzonych działah, wzrasta rowniez świadomość producentów produkcji
pierwotnej, w zakresie zagrożeh związanych z produkcją zbiorem i transportem surowców
pochodzenia roślinnego, zwłaszcza owoców iwarzyw spożywanych na surowo.

Nadzór w zakresie higienv dzieci i młodzieżv.

Stacja realizując swoje zadania przeprowadza kontrole w zakresie przestrzegania przepisów
określających wymagania higieniczne i zdrowotne, między innymi doĘczące higieny pomieszczeń
i wymagań w stosunku do sprzętu uzywanego w szkołach i innych placówkach oświatowych,
opiekńczo-wychowawczych, szkołach wyższych oraz ośrodkach wypoczynku dzieci i młodzieĘ,
atakże higieny procesu nauczania.
Na terenie działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zamościu nadzorem
sanitarnym objęto 184 placówki nauczania i wychowania, 35 gabinetów profilakĘki zdrowotnej
i pomocy przedlekarskiej w szkołach oraz I71turnusów zimowego i letniego wypoczynku dzieci
i młodzieĘ. Z tego na terenie powiatu zamojskiego nadzorem objęto 80 placówek nauczania
i wychowania, 15 gabinetów profilaktyki zdrowotlrej w szkołach oraz 136 turnusów zimowego
i lefiriego wypoczynku dzieci t rŃodzieĘ. Nadzorowane placówki to: złobki, przedszkola, punkty
przedszkolne, szkoĘ podstawowe i filialne, zespoĘ szkół, domy dziecka,warsńaĘ terapii zajęciowej,
szkoła m.uzyczną poradnia psychologiczno-pedagogiczna, schronisko młodziezowe, gabinety
profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach, placówki wypoczynku dzieci
imŁodzieĘ,
Ogółemprzeprowadzono 309 kontroli, ztego 176w powiecie zamojskim.
W celu osiągnięcia poprawy warunków higieniczno-sanitarnych wydano łącznie 27 różnych decyzji
administracyjnych, z częgo II doĘczało obiektów w powiecie (w tym I0 doĘcryło obiektów
publicznych). Ponadto wystosowano 30 wystąpień pokontrolnych, w tym 22 dotycryło obiektów
zlokalizowanych w powiecie (z czego 16 dot. placówek publicznych). Wyegzekwowano 25 decyzji
administracyjnych, w tym 10 dotyczyło placówek publicznych w powiecie.
Na osoby winne zaniędbań w zakresie utrzymania czystości i porządku nałozono łącznie 4 mandaĘ
karne na kwotę 500 ń (w łm 1 mandat na kwotę 200 złw placówce niepublicznej na terenie powiatu).

Przeprowadzono kontrole sprawdzające, które wykazaĘ poprawę stanu sanitarnego placówek.

1. Nadzór nad placówkami dla dzieci w wieku przedszkolnym.

W roku sprawozdawczym nadzorem objęto 3 żłobkj, 10 przedszkoli samodzielnych,
8 przedszkoli funkcjonujących przy zespołach szkoł, 4 punkty przedszkolne. Skontrolowano
1 złobek, 3 przedszkola funkcjonujące samodzielnie, 3 przedszkola funkcjonujące w zespołach szkół
oraz 3 punkĘ przedszkolne, ponadto przeprowadzono 1 kontrolę w zsliązku z interwencją
w przedszkolu niepublicznym. Nieprawidłowości stwierdzono w 1 przedszkolu niepublicznym
podczas kontroli interwencyjnej. Nieprawidłowości dotyczyĘ złego stanu sanitamego przedszkola,
brudnego piasku w piaskownicy oraz braku bieżącej ciepłej wody przy części umywalek
w pomieszczenia higienicmo-sanitarnym dla dzieci. Osobę winną zaniędbań ukarano mandatem



karnym w wysokości 200 zł. Zalecęnia ujęto w protokole konholi z krótkim terminem wykonania,
ptzeprow adzono kontrolę sprawdzającą nieprawidłowości zostaĘ usunięte.

2. Nadzór nad szkołami.

Na terenie powiatu nadzorem objęto ogółem 54 szkoĘ (43 szkoĘ podstawowe, 11 zespołów
szkół). Skontrolowano 33 placówki (29 szkół podstawowych, 4 zespoły szkół). Nieprawidłowości
stwierdzono w 5 placówkach, które doĘczyĘ: złego stanu sanitarno-techniczrego urządzeń na placu
zabaw oraz ogrodzenia szkoĘ, złego stanu sanitamo-higienicznego ścian i sufitów. W 4 placówkach
postępowanie administracyjne zostało zakończone, stwierdzone nieprawidłowości zostĘ usunięte.
Wyegzekwowano równiez 5 decyzji z lat ubiegĘch. Ponadto wystosowano L2 wystąlień
pokontroĘch w związku ze stwierdzeniem: braku osłon na grzejnikach centralnego ogrzewania
ochraniających od bezpośredniego kontaktu z elementem grzejnym, niędostosowania mebli
edukacyjnych do wzrosfu dzieci, niewłaściwie usytuowanego metalowego ślizgu zjeżdżalni na placu
zabaw (ślizg skierowany w stronę południową niczym nieosłonięty, co powoduje jego nagrzewanie
oraz stllłarza ryzyko popatzenia dzieci), niewłaściwego obciążenia uczniów ciężarem tornistrów
szkolnych, niezachowania standardów dostępności do vrządzeń sanitarno-higienicznych,
niewłaściwego czasu trwania pIzerw międzylekcyjnych (stosowanie zbyt krótkich tj. S-minutowych
ptzervv międzylekcyjnych). Skierowano 3 pisma do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego
w Zamościu w związku z brakiem lub niewłaściwie dziŃającą wenĘlacją w kontrolowanych
placówkach, wykorzysĘwaniem na zajęcia pomieszczeń o zariżonej wysokości oraz usytuowanych
w zagłębieniu.

W arunki do p rowad zenia zaj ęć wyc howa n ia fizy cznego.

Ważnym cąmnikiem warunkującym prawidłowy rozwój ucznia jest jego aktywn ość ftnJczna. Stąd
istotlre maczenie odgrywają warunki środowiskowe, w których prowadzone są zajęcia wychowania
ftzycznego. Spośród 33 skontrolowanych szkół w powiecie, pełnowymiarową salę gimnastyczną
z zapleczem sanitarnym posiada 16 szkół, 15 szkół posiada salę gimnasĘcznąlub zastępczą 2 szkoĘ
posiadają Ęlko boiska i w szkołach Ęch zajęcia wychowania ftzycznego są prowadzone na
korytarzach.Przy 1 skontrolowanej szkole nie ma wydzielonego boiska sportowego. Uczrriowie
nięzależnię od posiadanej przez szkoĘ infrastrŃtury do zajęć wychowania ftzycznego korzystają
równiez z infraskuktury do WF poza obiektami własnymi szkoĘ (sala gimnasĘcma, boiska, stadion
sportowy, pływalnia, inna sala specjalisĘczna). Nieprawidłowości w zakresie warunków do
prowadzenia zEęć wychowania ftzycznego i rekreacji strvierdzono w 2 szkołach podstawowych.
Nieprawidłowości doĘczyĘ złego stanu sanitarno-technicznego wządzei na placu zabaw oruz
uszkodzonego mocowania lampy oświetleniowej w sali gimnastycznej. Wydano 2 decyzje
administracyjne z rygorem natychmiastowej wykonalności, decyzje zostaĘ wykonane,
nieprawidłowości zostaĘ usunięte.

Higiena procesu nauczania i wychowania.

W ramach nadzoru biezącego ptzeprowadzano ocenę dostosowania mebli edukacyjnych (stolików
i krzesełek) do wzrostu uczniów i przedszkolaków zgodnie z obowiąnljącymi w tym zakresie normami,

oceniano obciążenie uczniów cięzarem tornistrów szkolnych, tygodniowy rozf<ład zajęć lekcyjnych
pod kątem zachowania zasad higieny pracy umysłowej oraz odpocrynek w czasie trwania przęrw
międzylekcyjnych.
Ocenę dostosowania mębli edukacyjnych do zasad ergonomii przeprowadzono w 42 placówkach
w powiecie (6 przedszkolach, 32 szkołach podstawowych, 4 zespołach szkół) w 105 oddziałach
sprawdzono 1357 stanowisk pracy uczniów i przedszkolaków. Niedostosowanie mebli edukacyjnych
do zasad ergonomii stwierdzono w 2 szkołach podstawowych, 2 oddziałach, na 11 stanowiskach.
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Wystosowano 2 wystąpienia pokontrolne, nieprawidłowości zostĘ usunięte, dzieciom zapewniono
właściwe stanowiska pracy. Przy ocenie mebli zwracano uwagę na dostosowanie parametrów

funkcjonalnych mebli do wzrostu dzieci, oznakowanie mebli, odpowiednie zestawienie stołów
i krzeseł, stan techniczny mebli oraz posiadanie ceĘfikatów zgodności. Dyrektorzy placówek
sukcesywnie wymieniają stare meble na nowe, które są właściwie oznakowane i posiadają stosowne
ceĘfikaĘ.

Przeprowadzono ocenę rozkładu zajęć\ekcyjnych w 50 szkołach, w Ęm 33 szkołach w powiecie
(ż9 szkołachpodstawowych,4 zespołach szkół), w 108 oddziałach. Nieprawidłowościnie stwierdzono.
Podczas kontroli zvwacano równiez uwagę na odpoczynek w czasie trwania ptzęrw międzylekcyjnych.
Stwierdzono, ze spośród 33 szkół skontrolowanych w powiecie w 13 w rozkładach zajęć nie
uwzględniono zaleceń Głównego Inspektora Sanitamego, d. stosowane są S-minutowe przęrwy
międzylekcyjne. W poprzednich latach wystosowano wystąpienia pokontrolne w celu podjęcia działah
i zapewniania uczniom za|ecanego czasu trwania przerw międzylekcyjnych.
Wszystkie skontrolowane szkoĘ zapewniają uczniom możliwość spędzania przerw na świezym
powietrzu oraz zapewńają miejsca na pozostawienie podręczrików i przyborów szkolnych w szkole,
najczęściej w postaci szaflregŃów w salach lekcyjnych lub szafek indywidualnych.

Wszystkie szkoĘ skontrolowane w powiecie prowadzą naukę w systemie jednozmianow)rm.

Tylko 5 z 33 szkół skontrolowanych w powiecie zapewnia uczniom dostęp do wody pitnej
(dysĘbutor, woda w dzbankach).
Ocenę obciĘenia uczniów cięzarem tomistrów szkolnych przeprowadzono w 18 szkołach
podstawowych, w Ęm 10 w powiecie. Oceną objęto 60 oddziałów, w tym 28 oddzińów w powiecie,
nryażono ogółem 997 uczniów orazichtornistry, w tym 396 uczrriów w powiecie. Stwierdzono, że w
9 szkołach (w łm 4 w powiecie),2S oddzińach (w łm 10 w powiecie), wśród 7łuczniów (w Ęm 21

w powiecie) waga tornistra szkolnego przekaczńa 15 %o masy ciała lcznia (zgodnie z zaleceniami
Głównego Inspektora Sanitarnego waga plecaka szkolnego nie powinna ptzekaczać 10-15 Yo masy
cińa ucztia). Wystosowano 4 wystąpienia pokontrolne z zaleceniem podjęcia dzińań w celu
zmniejszenia obciĘenia uczniów cięzarem tornistrów szkolnych.

Nadzór nad substancjami chemicznymi stwarzającymi zagrożenie i ich mieszaninami
stwarzającymi zagrożenie.
W ramach nadzoru nad klasopracowniami i pracowniami chemicznymi w szkołach kontroluje się m.in.:

. posiadanie aktualnego spisu substancji chemicznych stwarzającychzagtożenie i ich mieszanin
shxłarzającychzagrożenie,

. posiadanie aktualnych kart charakterystyki dla substancji stwaruających zagrożenie
i ich mieszanin stwarzaj ących zagrożenie,

o sposób oraz miejsce przechowywania odczynników chemicznych,
o posiadanie instrukcji bhp w pracowniach i klasopracowniach,
. zapewnienie odpowiedniej ilości środków do udzielenia pierwszej pomocy w razię wypadku,
r zainstalowanie zlewów z bieżącą wodą w pomieszczeniach, w których występuje

nieb ezpie czeń stwo ob l ani a s i ę śro dkam i żr ący mL
Spośród 52 skontrolowanych szkół, 13 (w tym 7 w powiecie) posiadało na stanie substancje chemiczne
stularzające zagtożenie i ich mieszaniny stwarzające zagrożenie. Skontrolowano 7 szkół,
nieprawidłowości nie stwierdzono.

Dożywianie dzieci i młodzieży.

Najpowszechniejszą formą dozywiania praktykowaną przez szkoły było podawanie dzieciom
pełnych obiadów oraz posiłków jednodaniolvych, Spośród 33 skontrolowanych szkół w powiecie (29

szkół podstawowych, 4 zespołów szkół) dozywianie w formie ciepĘch posiłków prowadziły 32 szkoĘ
(28 szkół podstawowych, 4 zespoĘ szkół) z których korzystało 2530 ucmiów. Drugie śniadania
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organizowała 1 szkoła podstawowa,korrystało 70 uczniów. Istotlrą formą pomocy dzieciom z rodzin
znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej jest między innymi dofinansowanie posiłków ptzez
ośrodki pomocy społecznej. Z tej formy pomocy w skontrolowanych szkołach skorrystńo 592
uczniów.

3. Nadzór nad placówkami opiekuńczymi i wychowania pozaszkolnego.

W ewidencji Stacji znajdowało się 10 placówek opiekuńczych i wychowaniapozaszkolnego
w powiecie zamojskim, tj.: 5 warsztatów terapii zajęciowej, I szkołam.uTyczna,2 domy dziecka,
1 szkolne schronisko rŃodzieżowe, poradnia psychologiczno-pedagogiczna. Skontrolowano
6 placówek (3 warsźaty terapii zajęciowej, szkolne schronisko rńodzieżowe, szkołę mllzyczną,
poradnię psycholo giczno-pedago gicznQ. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

4. Nadzór nad zimowym i letnim wypoczynkiem dzieci i młodzieży.

Na terenie powiatu zamojskiego funkcjonowało 136 fumusów zimowego i lefiriego

wypoczynku dzieci i rŃodzieĘ, w Ęrm 1 1 1 w formach wyj azdowy ch oraz 25 w miej sc l zamieszkania.
Wypocąmek w miejscu zamięszkania organizowany był na bazię zagrody edukacyjnej, hotelu,
gminnego ośrodka kultury oraz szkół, a w formie wyjazdowej uczestnicy przebywali w obiektach

hotelowych, gościńcach, ośrodkach wypoczynkowych lub obiektach uzywanych okazjonalrrie na

wypoczynek (szkoĘ, internat, szkolne schronisko młodzieżowe), ponadto zorganizowano 4 obozy pod
namiotami.

Przeprowadzono Łącznie 86 kontroli wypoczynku zimowego i letniego dzieci i rńodzieĘ,
w tym 72 w powiecie. Nieprawidłowości stwierdzono na 7 turnusach. NieprawidłowoŚci dotyczyĘ
braku orzęczęń lekarskich kadry wypoczynku o zdolności do wykonywaniaprac przy wykonywaniu
których istnieje możliwość przeniesienia zakażenia lub choroby zakńnej na inne osoby. Na
organizatorów wlrpoczynku wystawiono 6 decyzji płatniczych oraz wystosowano 6 wystąpień
pokontrolnych dotyczących stwierdzonych nieprawidłowości z zalecęniem ich wyeliminowania
w przypadku organizowania kolejnych turnusów. Nie stwierdzono turnusów niezgłoszonych
do elektronicznej bazy wypoczynku prowadzonejprzez Ministerstwo Edukacji i Nauki.

5. Nadzór nad gabinetami profilakĘki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach.

Na terenie powiatu zamojskiego nadzorem objęto 15 gabinetów profilaktyki zdrowofirej i pomocy

przedlekarskiej w szkołach, w tym 11 w szkołach podstawowych, 4 w zespołach szkół. Podczas

kontroli 
^Nracano 

uwagę m.in. na stan techniczny i higieniczno-sanitarny pomieszczeń i wlrposażenia,

postępowanie z odpadami, procedury zapobiegające szerzęniu się zakażei i chorób zakńnych,
ptzeptowadzanie kontroli wewnętrznej w obszarze realizacji działah zapobiegających szerzeniu się
zakńeńi chorób zakńnych. Skontrolowano 9 gabinetów, nieprawidłowości nie stwierdzono.

IV. Działalność w zakresie higieny pracy.

Przedmiotem działalności pionu Higieny Pracy i Nadzoru nad Chemikaliami jest nadzór nad

zakładami pracy w zakresie ptzęstrzegania przepisów określających wymagania higieniczre

i zdrowotne doĘczące warunków zdrowotnych środowiska pracy, a zvvłaszcza zapobiegańa

powstawaniu chorób zawodowych i innych chorób zvvięanych z warunkami pracy, przestrzegania

przepisów o substancjach chemicmych i ich mieszaninach, prekursorach narkoĘków kategońiZ ikat.
3, produktach biobójczych i substancjach czynnych, produktach kosmetycznych oraz prowadzęnie

postęowań w sprawach chorób zawodowych. Ponadto, prowadzony jest nadzór nadprzestrzeganiem
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zakans, wytwarzania i wprowadzania do obrofu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków
zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych.

W ewidencji Sekcji Higieny Pracy w 2024 r. zarejestrowano 277 zakładów pracy

zlokalizowanych na terenie dzińania PPIS w Zamościt1zatrudniających ogółem t7846 pracowników
(w tym 114 zakJadów w powiecie zamojskim, w których zatrudnionych było 7741ptacowników).
Ogółem w nadzorowanych zaĘadach przeprowadzono 27l kontroli, w tym 109 w obiektach

zlokalizowanych w powiecie zamojskim. W związku ze stwierdzeniem naruszenia wymagań
higienicznych i zdrowotnych wydano łącznie 32 decyzje administracyjne, z tego 18 dot. zakładów

z terenu powiafu zamojskiego.

Nakazy w decyziach dotyczvły:

. przeprowadzenia wymaganych badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku
pracy;

o wskazania i udokumentowania czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach

pracy? dla których wykonuje się badania i pomiary;

. sporządzenia oceny ryTykazawodowego;

. sporządzenia oceny ryzyka zawodowego stwarzanęgo przez cąmniki chemiczne uwzględniającej
informacje zawarle w kartach charakterystyki stosowanych mieszanin chemicznych;

o prowadzenia rejestru prac, których wykonywanie powoduje konieczność pozostawania w kontakcie
o z substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, czynnikami lub procesami technologiczrrymi

o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznp, zgodnie z ńowiąanjącymi
wymaganiami;

o prowadzenia rejestru pracowników nalazonych na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin,

czynników lub procesów technologiczrrych o działanii.rt rakotwórczym, mutagennym lub

reprotoksyc znp zgodnie z obowiąn$ącymi wymaganiami;
o terminowego przekazywania właściwym ofganom informacji o substancjach chęmicznych, ich

mieszaninach, czynnikach lub procesach technologicznych o dzińania rakotwórczym, mutagennym

lub reprotoksycnym;
. prowadzenia spisu stosowanych mieszanin chemicznych;

. prowadzenia rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy oraz vzllpęhriania

nabieżąco kart badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia;

o opracowania i wdrożenia plogTamu dzińaf. organizacyjno-technicznych zmierzających

do ogranicz ęnia narńertia na hałas;

. ergonomii i wyposażenia stanowiska pracy;
o przestrzegania wymogu dopuszczania do pracy osób posiadających aktualne otzeczęnia lękarskie

stwierdzające brak przeciwwskazah do wykonywaniaptacy na zajmowanych stanowiskach;

. wprowadzenia dzińań ochronnych i środków zapobiegawczych słuzących wyeliminowanil ryryka
zawodowego lub ograniczeniu narazenia na cTyrlniki chemiczfle w związlu z przekłoczeniem

higieniczrrych normaĘwów;
o potwierdzenia skuteczności zastosowanych. dziŃań zapobtegawczych sprawozdaniem z badah

czynników chemicznych;
. organizacji systemu pierwszej pomocy:

a) oznakowanej apteczk<l pierwszej pomocy
b) instrŃcji udzielania pierwszej pomocy
c) wykazu pracowników Wznaczonych, przeszkolonych w udzielaniu pierwszej pomocy;
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a

a

zapewnienia kart charakterystyki dla wprowadzanych do obrotu mieszanin chemicznych

zaklasyfikowanych jako stwarzające zagrożenie zgodnych zZńącznikjem II do rozporządzenia (WE)
nr 190712006 (REACH);

zapewnienia prawidłowego ozrrakowania wprowadzanych do obrotu mieszanin chemicznych;

zapewnienia zgodności informacji zavlarĘch w kartach charakterystyki z informacjami
umieszczonymi na etykietach mieszanin chemiczrych;

. poprawy stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń w 10 zakładach, w związkll
ze stwierdzeniem:

- niewłaściwego stanu technicznego schodów wejściowych do budynku;
- braku bądź niesprawnej wentylacji w pomieszczęniachhigienicmo-sanitarnych przeznaczonych

dla pracowników;
- braku bądź niesprawnej wentylacji w pomieszczęniach pracy;

- niewłaściwego stanu powierzchni ścian bądź sufitów w pomieszczeniach sanitarno-higienicznych
przeznaczonych dla pracowników;

- niewłaściwego stanu sanitarno-tęchnicznego urządzeihigieniczno-sanitarnych;
- braku bieżącej ciepłej wody przy umywalce w pomieszczeniu higieniczno-sanitarnym dla

pracowników;
- niedostateczrej ilości miejsc siedzących dla pracownikow w pomieszczeniu higieniczno-

sanitamym przeznaczonym do spozywania posiłków.

W zwiąpku z naruszęniem wymagń higienicznych i zdrowotnych stwierdzanych podczas

biezących kontroli otazw przypadku stwierdzeniaprzehoczenianajwyższych dopuszczaĘch stężeń

inatężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, (w badaniach przeprowadzonych

w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego) wydano 37 decyzii płatniczvch (20 dotyczyło zakJadów

zlokalizowanych w powiecie zamojskim).

t.Zakres nadzoru.

W ramach nadzoru biezącego prowadzono kontrole sanitame w zakresie warunków
zdrowotnych środowiska pracy. DoĘczyĘ one szczegó|nie zagadnień nlłiązanych z zagrożeniami

zdrowotnymi w środowisku pracy i przestrzeganiem przez pracodawców wymogów prawa w tym

obszarze. Sprawdzano znajomość i przestrzeganie przepisów bhp w zakresie zapewnienia

bezpiecznych i higienicznych warunków pracy, zapewnienia środków ochrony indywidualnej,
prowadzenia niezbędnej dokumentacji, w tym dotyczącej oceny ryzyka zawodowego, rea|izację
profilaĘcznych badań lekarskich pracowników otaz zaleceh wydanych przezlekarua sprawującego

opiekę profilaktyczną.

2. Narażenia na czynniki szkodliwe występujące w środowisku pracy.

W warunkach przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników
szkodliwych dla zdrowia w nadzorowanych zahJadachpracowało ogółem 698 pracowników.

Byli to pracownicy narażęni na ponadnormaĘwny hałas i drgania miejscowe (z tego 462 osoby

w powiecie zamojskim _ w 11 zakładach) zatrudnieni przy obróbce drewna, produkcji mebli i na

kolei.
W przypadku zatrudniania pracowników w warunkach przekroczenia NDN hałasu, przy braku

mozliwości ograniczenia narażenia na ten czytlnik od pracodawców egzekwowano sporządzenie
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i wprowadzenie w Ęcie programll działań organizacyjno-technicznych zmierzających do ograniczenia

narużenia na hałas, a także udostępnienia pracownikom środków ochrony indywidualnej sfuchu

o odpowiednim tłumieniv oraz nadzorowanie prawidłowego ich stosowania.

W 2024 r. skontrolowano ogółem 116 zakładów pracy (z tego 52 w powiecie), w których
występuje narńenię na szkodliwe czynniki biologiczne (narażonych ogółem 3708 pracowników,
w tym 1298zatrudnionych w zakładach zlokalizowanych w powiecie zamojskim). Narazenie nate
cąmniki dotyczy głównie pracowników podmiotów leczniczych, zal<ładów produkujących żywnośó,

obiektów branżry turystycznej,zakJadów gospodarki odpadami orazza)<ładów pogrzebowych. Podczas
przeprowadzanych kontroli egzekwowano przestrzeganie wymogów prawa oraz prowadzono
poradnictwo w tym zakresie.

Tylko w jednym ze skontrolowanych zakJadów w Zamościu stwierdzono nieprawidłowość w zakresie

niewłaściwej oceny ryzyka zawodowego, w której nie uwzględniono czynników biologicznych
pochodzących z kontaktu z mateńńęm pochodzenia zvłterzęcego. Sporządzony dokument nie

uwzględniał klasyfftacj i i wykazu szkodliwych czynników biologicznych.
W kontakcie z substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, crynrtikami lub procesami

technologicznymi o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym w środowisku
pracy pracowało ogółem 1295 osób w 61 skontrolowanych zakładach, w Ęm 584 w powiecie

zamojskim. Byli to głównie pracownicy za\<ładów drzewnych i produkujących meble (narażeni

na pyŁy drewna), pracownicy tarażeni na frakcję respirabilną krzemionki krystalicznej (podczas

procesów spawania, szlifowania) oruz pracownicy narażeni na pyŁy azbesfu (zatrudnieni przy

demontazu i transporcie wyrobów zawrcrających azbest).

Skontolowano 37 podmiotów lecmiczych zatrudniających 2728 pracowników (w tym

12 podmiotów z powiatu zatrudniających 213 pracowników). W jednym ze skontrolowanych

podmiotów nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli zostaĘ usunięte przed wydaniem decyzji
nakazowej.

W pozostĄch placówkach tego Ępu zarówno stan sanitamo-higieniczny, jak i wymagana

dokumentacj azzakłesuberyieczehstwa i higieny pracy nie budziĘ zastrzężeh,

3. Choroby zawodowe.

Podczas sprawowanego nadzoru egzekwowano spełnienie obowiązków pracodawców

doĘczących zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków pracy w celu ochrony zdrowia

iżyciapracowników,w szczególności w celu zapobiegania chorobom zawodowym, które mogąbyó

wywołane czynnikami wystęującymi w środowisku pracy lub sposobem wykonywania pracy.

Prowadzono 37 postępowań w §prawach chorób zawodowych, które dotyczyĘ między

innymi:
1 ) chorób zakażnych wywołanych czynnikami biologicznymi:

- boreliozy u rolników - wykonujących prace w narażeńu na ukąszenie przezk|eszcze

zakażone krętkami B orrelia burgdorferi,

- COVID-l9 u pielęgniarek oraz konserwatora - pracownika szkoĘ (postępowanie

pośmiertne) wykonującychprace w narazeniu nazakńenie koronawirusem SARS-CoY-2,
2) chorób narządu głosu wywołanych nadmiernym wysiłkiem głosowym u nauczycieli,

psychologa
i pracownika administracji,

3) ubytku sfuchu u instrŃtora sffzelectwa,
4) chorób wywołanych sposobem wykonywania pracy:
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- zespołu cieśni w obrębie nadgarstka u sprzedawcy,

- przewlekłego zapalenia ścięna i jego pochewki u sprzedawcy,

- prz ewlekł ego zap alenia około stawowe go barku l lekar za stomatolo ga,

- przewlekłego zapalenia nadkĘkcia kości ramiennej - u sprzedawcy i pracownika

biurowego.

W 2024 roku wvdano:

11 decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej,
COVID-19

które dotyczyĘ: boreliozy tt 2 rolników,

u 4 pielęgniarek, przewlekłej choroby narządu głosu wylvołanej nadmiemym wysiłkiem głosowym

u 3 nauczycieli i pracownika administracji oruz przewlekłego zapa|enia okołostawowego barku
u lekarza stomatologa.

6 decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej, dotyczących boreliozy
u rolników, przewlekłej choroby narządu głosu wyłvołanej nadmiemym wysiłkiem głosowym

u nauczyciela i psychologa, ubytku słuchu u instruktora strzelęctwa oraz ptzewlekłego zapalenia

nadkłykcia kości ramiennej u sprzedawcy i pracownika biurowego.

W ostatnim roku wzrosła ltczba stwierdzonych chorób zawodowych do l I (w 2023 r.

stwierdzono 6 w 2022 roku - 4 choroby zawodowe). Dane z ostatnich 3 lat obran$e poniższatabela.

Rok
Liczba stwierdzonych chorób zawodowych
ogółem w powiecie zamojskim

2022 1 1

ż023 6 4

z024 11 J

4. ProdukĘ kosmeĘczne.

Na nadzorowanym terenie funkcjonuje jeden podmiot (zlokalizowany w powiecie) zajmujący
się produkcją i konfekcjonowaniem produktów kosmeĘcznych - mydła w kostkach oraz 26

podmiotów zajmujących się obrotem produktami kosmetycznymi (w łm 3 hurtownie i 23

sklepy/drogerie kosmeĘczne).

W ramach sprawowanego nadzoru nad produktami kosmetycznymi przeprowadzono kontrolę

w zakładzie zajmującym się produkcj ąmydŁa, gdzie produkowane są mydła luksusowe i toaletowe,

między innymi dla firmy ORIFLAME, AVON, sieci LIDL, Biedronka, sieci AUCHAN, na rynek

krajowy, Unii Europejskiej oraz WajepozauE. Cały asortyment produkowanego mydła pakowany jest

jednostkowo, nie produkuje się mydła nieopakowanego, wprowadzanego do obrotu luzem.

Podczas kontroli oceniono warunki vłytwarzania produktu kosmetycznego, zgodność oznakowania

oraz prowadzonej dokumentacji z wymaganiami zawaĘmi wobowią7ujących przepisach. Nie
stwierdzono nieprawidłowości. Zachowane sąnajwyższe standarĄ GMP i GHP.

Przeprowadzono również 11 kontroli w podmiotach zajmujących się obrotem produktami
kosmeĘcznymi (wszystkie z terenu Miasta) oraz dodatkowo 17 kontroli (8 w powiecie) w obiektach,

których głównym profilem działalności nie jest obrót kosmetykami, a które w ofercie sptzedaĘ
posiadaj ą równiez kosmetyki.
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Kontrole te prowadzone byĘ w zllliązkuzbieżącymnadzorem nad produktami kosmetycznymi,
jak równiez w zwięku z otrzymywanymi informacjami o licznych decyzjach wydawanych w kraju,

nakaanjących wycofanie z obrofuproduktów kosmeĘcznych m.in. zewzgLędunazawartość w składzie
substancji zakazanych do stosowania w produktach kosmeĘcznych, np. BuĘlphenylu
Methylpropionalu, pirytionianu cynku czy Lyralu, oraz po upływie daty minimalnej trwałości.

W wyniku kontroli wydano 1 decyzję nakazującąwstrzymanie udostępniania w jednej z drogeńi
produktów kosmetycznych, nieposiadających oznakowania w języku polskim, do czasu dostosowania

oznakowania do wymogów zawarĘch w obowiąnjącychprzepisach prawnych. Ponadto, wymierzono
karę pieniężną w wysokości 2500 zł, za udostępnianie na rynku produktów kosmetycznych
nieposiadających oznakowania w języku polskim. Decyzje te doĘczyĘ obiektu zlokalizowanego
w mieście zamościu.

5. Środki zastępcze.

W 2024 r. nie odnotowano zadnego przypadku zatrucia środkiem zastępcrym lub nową

substancją psychoaktywną zarówno w mieście Zamościu jak i powiecie zamojskim.

Nanadzorowanymterenie nie stwierdzono żadnego stacjonarnego punktu sprzedaży dopalaczy,
ani innej fo.*y wprowadzaniabądż udostępniania Ęch zakazanych prawem produktów o działaniu
psychoaktywnym na ośrodkowy układ nerwowy.

W ramach sprawowanego nadzoru w zakresie przęstrzegania przepisów doĘczących zakaztl

wytvłarzania i wprowadzania do obrotu ,,nowych narkotyków" w zvliązku z podejrzeniem

wprowadzania do obrotu produktów za,wierających w swoim składzie m.in. substancje: kwas

ibotenowy i/lub muscymol w postaci grzyba muchomora czefwonego lub innych produktów

zawierających te substancje-przeprowadzono akcyjnie 4 kontrole w punktach prowadzącychsprzedaż
produktów nabazie konopi. Nie stwierdzono w obrocie produktów, zawierających wskładzie ww.

substancje niezgodnych z obowiązującymi przepisami, które mogĘby klasyfikować je jako środki

zastępcze (dopalacze). W trakcie kontroli w rałnachdzińń informacyjno-edukacyjnychprzekazywano
podstawowe informacje na temat będących przedmiotem kontroli substancji, tj. kwasu ibotenowego

i muscymolu, m.in. w zakresie ich właściwości, skutków zatywania oraz typowych objawów zŃrać
tymi substancjami.

6. Działalność profilakĘczna

W ramach spralil/owanego nadzoru nad wanrnkami zdrowotnymi środowiska pracy prowadzona

byłaprzez pracowników Sekcji HP akcja uświadamiająca pracodawców o korzyściach wynikających

z organuowania bezpiecznych i higienicznych warunków pracy oraz właściwej opieki
profilakĘcznei. Zwracano uwagę na realizację obowięków ustawy o ochronie zdrowia przed

następstwami uĄrwania Ęrtoniu i wyrobów Ęćoniowych, z uwzględnieniem e-papierosów.

Pracodawcomprzekazywano równiez informację dot. narażenia na radon w pomieszczeniach

oraz mńązartych znarażeniem zagrożęh dla zdtowta, na temat ztaczęnia przeprowadzania pomiarów

radonu oraz dostępnych środków technicznych słuzących ograniczeniu występujących stęzeń radonu.

Bardzo waznym elementem profilaktycznym realizowanymprzezpracodawców są szeroko pojęte

dzińania edukacyjne, wdrozone procedury postępowania oraz zalecane i realizowane szczepienia

ochronne dla określonych grup zawodowych pracujących w narażenhl na szkodliwe czynniki

biologiczrre.
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Ponadto sprawowany nadzór uwzględniał obowiązek udostępniania przez pracodawcę środków
ochrony indywidualnej pracownikom.

v. Działalność w zakresie zanobiegawczego nadzoru sanitarnego

1. Zadania, Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie zapobiegawczego nadzoru
sanitarnego obejmują:

1) uzgadnianie projektów planów zagospodarowania przestrzennego miast i gmin, zmian
miej scowych planów zagospodarowania przestrzennego;

2) uzgadnianie i opiniowanie w ramach strategicznych ocen oddziaływania na środowisko ustaleń
miejscowych planów zagospodarowania ptzestrzenrtego oraz studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy;

3) wydawanie opinii w zakresie ocen oddziaływania przedsięwzięć na środowisko;
4) uzgadnianie projektów budowlanych pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych

dotyczących budowy oruz zmiany sposobu użytkowania obiektów;
5) uczestrictwo w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych i środków komunikacji

lądowej, w tym także środków transportu do przewozu zwłok i szczątków ludzkich.
6) opiniowanie wynikające zptzepisów szczególnych, innych działalności, pod względem spehrienia

wymagań bezpieczeftstwa i higieny, takich jak szkoły publiczne i niepubliczne, wymagania
lokalowe i sanitarne złobków, przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego, aptek,

punktów aptecznych, pomieszczeń magazynowych przeznaczonych do przechowywania
materiałów wybuchowych, broni, amunicji i wyrobów o podobnym ptzeznaczeniu, recyrkulacji
powietrza w budynkach opieki zdrowotnej.

2. W 2024 r. realizacja ww. zadań na terenie powiatu zamojskiego w ujęciu liczbowym była
następująca:

Lp. Działania sekcii ZNS Ilość
1 Liczba przeptowadzonych czynności (oględzin,

kontroli, ocen pod względem spełnienia warunków
higieniczno-sanitarnych) na obszarze powiatu
zamoiskieso

46

ż. Liczba kontroli w Ębie art. 56 Prawa budowlanego
doĘczących uczestniczenia w dopuszczeniu do
uzytkowania obiektów i urządzęibudowlanych

43

J. Liczba wydanych opinii lub decyzji o spełnieniu
wymagań sanitarnych, higienicznych izdrowofirych 42

4. Liczba wydanych opinii doĘczących ocen
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko a w
przypadku stwierdzenia takiej potrzeby - co do
zakresu raportu o oddzia§waniu przedsięwzięcia na
środowisko. w Wm:

38

4.I Opinie co do potrzeby przeprowadzenia oceny
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko a w
przypadku stwierdzenia takiej potrzeby - co do zalcresu
raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na
środowisko

34

4.2 Uzgodnienie walunków realizacji przedsięwzięcia
przed wydaniem decyzji o środowiskowych
uwarunkowąniach

4
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5. Uzgodnienie projektu decyzji warunków zabudowy
i projektu decyzji lokalizacji inwesĘcji celu
oubliczneso

215

6. Liczba zajęĘ ch stanowisk dotyczących strategicznej
oceny oddziaŁywania na środowisko, w tym
dotvczacvch:

56

6.1 Zalcresu i stopnia szczegółowości informacji
wymaganych w prognozie oddziaływania ną
środowisko

22

6.2 Uzgodnienia projektów studium uwarunkowąń i
kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz
projehów miejscowych planów zagospodarowania
przestrzennego

33

6.3 Konieczności lub braku koniecznoś ci przeprowadzenia
s tr ategicznei o ceny o ddziaływ ania na śro dowis ko

1

7. Liczba wydanych uzgodnień dokumentacji
oroiektowei

9

vI. Działalność w zakresie oświaw zdrowotnei i promocii zdrowia

Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Zamościu koordynowŃa, nadzorowała
orazrealizowała następujące programy edukacyjne i akcje zdrowofire:
. program ,oTrzymaj Formę!" - zapobieganie otyłości i nadwadze poptzęz promowanie zdrowego

bywtenia i aktywnośc i ftzy cznej
. program przedszkolnej edukacji anĘĘtoniowej ,oczyste powietrze wokół nas"
. Program ,,Skąd się biorą produkĘ ekologiczne"
. Program anĘĘtoniowy rrBieg po zdrowie"
. Program edukacyjny ,,ARS, czyti jak dbać o miłość?" - profilaĘkauza|eżnieh
. Program ooWybierz Życie- Pierwszy Krok"- profilaktykarakaszyjki macicy
o Program orPodstępne WZW' - profilaktyka wirusowego zapalenia wątroby
. Program ,rZnamię! Znamje?" - profilaktyka częmiaka
o Program ZapobieganiaZakażeniom HIV iZwa|czania AIDS
o Akcję Bezpieczny i Zdrowy \ilypoczynek Letni z awzg|ędnieniem profilaktyki zagrożeń

wypoczynku lefiriego
. Akcję Bezpieczny i zdrowy wypoczynek zimowy - z uwzględnięniem profilakĘki zagrożeń

wypoczynku zimowego
. Akcje dot. profilakĘki zatruć pokarmowych oraz zatrać grzybami
. Akcję - Europejski Dzień Wiedry o AnĘbioĘkach
. Akcję dot. propagowania szczepień ochronnych: Europejski Tydzień szczepień
. Akcję rrDopalacze - nowe narkoĘkioo
. Ąkcję - Swiatowy DziefiZdrovńa
. swiatorvy Dzień bez Tytoniu - kampania społeczna
. Światowy Dzień Rzucania palenia - kampania społeczna
. seminarium na temat zdrowia psychicznego młodzieĘ ,rJakrozpoznać i pomagać"
. Projekt edukacyjny,,Power Ukraine"
. promocję szczepień ochronnych

Nauczyciel e do realizacjiposzczególnych programów edukacyj nychprrygotowywani sąpoprzęz
udział w szkoleniach, konferencjach, warsźatach organizowanych przez WSSE w Lublinie
i PSSE w Zamościu zudzińęm specjalistów. MateriaĘ temaĘczneprzesłano drogąelektronicznąoraz
umieszczano je na stronie internetowej PSSE w Zamościu z możliwością pobrania oraz prowadzono



dysĘbucję do szkół realizujących programy. Ponadto do wykorzystania w realizacji są materiĄ
umieszczane na stronach internetowych PSSE Zamość, WSSE Lublin, GIS.

1. Nadzór nad placówkami organżaryjnymi systemu oświaĘ.

W placówkach oświatowych przeprowadzono 49 wirytacji (24 w powiecie zamojskim),
dokonując 69 ocen programów prozdrowofirych. Przeprowadzone wizytacje oraz ęwafuacja dowodzą
że szkoŁy akĘwnie realizlłjąprogramy prozdrowotne, ponadto włączająsię w ogólnopolskie i lokalne
akcje dotyczące zdtowia. Treści prozdrowotne, a zwłaszcza doĘczące zdrowego sĘlu zycia,
aktywności fizycznej, zasad zdtowego od:żywiania, profilaktyki uzależnięń oraz profilaktyki chorób
zakażnych, przekazywane są uczniom, rodzicom, nauczycielom m.in. poprzez: szkolenia, seminaria,
konferencje, prelekcje, watsztaĘ, nadzorowane strony intęrnetowe, projekcje filmów i spotów,
prezentacje multimedialne, happeningi, inscenizacje, konkursy, ekspozycje wizualne iĘ.
Pomysłowośó, rózrrorodność i oryginalność stosowanych form przyczynia się do aktywnego ldziaŁu
społeczności szkolnej w ich realizacji, a w konsekwencji do wzrostu świadomości w kontekście
własnego zdrowia oraz ksńahowania postaw prozdrowofirych.

Dzińaniami edukacyjnymi w ramach realizacji programów edŃacyjnych w szkołach
i przedszkolach nadzorowanych przezPowiatową Stację Sanitamo- Epidemiologlcznąw Zamościu
objęto ogółem 151 placówek oświatowo-wychowawczych w tym 90 w powiecie zamojskim.
Seminarium na temat zdrowia psychicznego młodzieży "Jak rozpoznać i pomagać'l - Powiatowa
Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Zamościu we wspóĘrucy z Clubem Rotary w Zamościu,
Urzędem Miasta w Zamościu oraz Uniwersytetem Medycznym w Lublinie współorganizowała ww.
seminarium, podczas którego Kierownik Sekcji Oświaty Zdtowotnej i Promocji Zdtowia prowadził
wykład pt. ,,DziŃania Inspekcji Sanitamej skierowane na profilaktykęlzaIeżnień". W czasie trwania
seminarium udzielono 2 wywiadów: Radio ESKA - 53400 Ęś sfuchac^J, oraz dla TV Lublin
- ok 100000 Ęs. odbiorców, wydarzenie było również transmitowane na zywo w klubach Rotary
w Polsce.
Program Zapobiegania Zlkażeniom HIV i Zwalczania AIDS realizowano w ramach:
Międzynarodowy Dzień Pamięci o ZmarĘch na AIDS, Kampanii ,,#mójpierwszyraz", Obchodów
Światowego Dnia AIDS orazw czasie akcji środowiskowych skierowanych do ogółu społeczeństwa-
dziŃaniarrlr objęto 61594 osób, w tym 53400 osób za pomocą wywiadu dla Radia ESKA Zamość,
a za pomocą strony internetowej objęto 200 osób zmiastaZamościa i powiatu zamojskiego.

Realżacja edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia wśród ogółu społeczeństwa.

Problematyka edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia wśród społeczeństwa ręalizowana była m.in.
poprzez podejmowanie działania podczas akcji środowiskowych w mieście Zamościu i powiecie
zamojskim - ogółem dzińaniami objęto 6471,5 osób, za pomocą internetu/mediów - 181100.

vII. Działalność w zakresie higienv placówek ochronv zdrowia.

Istotnym elementem profilaktyki zakażeh jest nadzór nad warunkami higienicmo - sanitamymi
w podmiotach wykonujących działalnośó |eczńczą. Pod nadzorem sekcji Nadzoru
Przeciwepidemicznego zrajduje się ogółem 418 obiektów (93 w powiecie zamojskim). W roku
sprawozdawczym przeprowadzono 371 kontroli, w Ęm 110 w powiecie zamojskim. Kontrole
doĘcryĘ spełniania wymagań higieniczno - sanitamych sprzętu oraz pomieszczeft, w których
udzielane są świadczenia zdrowotne ze szczegó|nym uwzględnieniem procesów dekontaminacji
mających istofire znaczęnię w profilakĘcę chorób zakńnych. Wydano 47 decyzji nakazujących
wykonanie zaleceń, w tym 19 doĘczyło podmiotów z powiatu zamojskiego. Zalecęnia doĘczyĘ
głównie nieprawidłowości sanitarno technicznych otaz procedur dekontaminacji.
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Na terenie dzińania PSSE w Zamościu w 2024 roku funkcjonowało 11 szpitali (w tym 6 szpitali
jednodniowych) - skontrolowano wszystkie (4 w powiecie zamojskim). Stwierdzonepodczas kontroli
nieprawidłowości doĘczyĘ m.in. stanu sanitarno - technicznego pomieszczeń, wyposazenia oraz
nieaktualnych procedur dekontaminacji. WspóĘraca z ZespoŁami Kontroli Zakażęń Szpitalnych
ukierunkowanabyła na monitorowanie zakażeń, dzińarńa podejmowane w celu ograniczenia szęrzenia
się zakńeh i chorób zakafuych. W szpitalach są opracowane i wdrozone procedury higieniczrro-
sanitarne, aktualizowane nabieżąco w oparciu o aktualne podstawy prawne, wyĘczne i publikacje.
ZespoĘ Kontroli ZŃażeh akłwnie monitorują i rejestrują zakńęnia szpitalne, przygotowuj ąraporty
o patogenach alarmowych, rapoĘ z dzińań podjęĘch w ogniskach epidemicznych, prowadzą
dochodzenia epidemiologiczne zakażęń i opracowująszpitalnąpolitykę antybioĘkową. W 2024 r.

do PSSE w Zamościu wpłynęło ż7 raportów o podejrzeniu lub wystąpieniu ogniska epidemicznego
(w Ęm 3 z powiatu zamojskiego): 14 wywołanych wirusem SARS-CoV-Z,3 pałeczkami jelitowymi
Enterobacteriaceae produkującymi karbapenemazy (CPE), 3 wirusem grypy, 2 bakteriami
Clostridioides difficile, 1 prątkiem grużlicy,1 wirusem RSV, 1 bakteriami Salmonella, 1 rotawirusami.
W prrypadku 1 ogniska nie ustalono czynnika etiologicznego. W nviązlcu z wystąlieniem ognisk
epidemicznych w szpitalach przeprowadzono 8 kontroli sanitarnych. Wydano 7 decyzję
administracyjnąnakazującąwykonaniezaleceń.W 2023 r. zarejestrowano równieżz7 ognisk zakażeń
szpitalnych (2 w powiecie zamojskim).

W roku sprawozdawczym konffolowano rózne podmioty wykonujące dzińalnośó lecniczą.
Czynności kontrolne byĘ ukierunkowane na ocenę procedur p/epidemicznych zapobiegających
zakażeniom i chorobom zakażnym, w łm procedur dekontaminacji w oparciu o aktualne aĘ prawne
oraz ogólne wytyczne dla wszystkich podmiotów wykonujących procesy dekontaminacji, w Ęm
sterylizacji wyrobów medycznych i innych przedmiotów wielorazowego użytku wykorzysĘwanych
przy ldzielaniu świadczei zdrowofirych oraz innych czynności, podczas których moze dojśó
doprzeniesieniachorobyzakaźnejtubzakńenia.

W skontrolowanych obiektach czystość była utrrymana prawidłowo. Stwierdzone podczas
kontroli nieprawidłowości dotyczyĘ m.in. częstotliwości prowadzenia konffoli wewnętrznych, stanu
technicznego, pomieszczeń, wlposażenia, nieaktualnych procedur dekontaminacji lub ich braku oraz
nieaktrralnych dat ważności preparatów dezynfekcyjnych.

Wykonawstwo szczepień ochronnych w Zamościu i Powiecie Zamojskim

Szczepienia ochronne wykonywanę są przez uprawnione podmioty lęczniczę. Sprawowano
nadzór nadrealizacją programu obowiązkowych szczepień ochronnych oraz prowadzono dysĘbucję
preparatów szczepionkowych do puŃtów szczepień. W skontrolowanych placówkach sprawdzano
warunki przeprowadzania szczepień, gospodarĘ preparatami szczepionkowymi. Propagowano
za|ecane szczepieniaochronne. W roku sprawozdawczymprzeprowadzono 52 kontrole w podmiotach
Iecniczych wykonujących szczepienia ochronne w tym 26 w powiecie zamojskim. Zgodnie z art. 5

ust. 1 pkt 1 lit b ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz z-łvalczaniu zakażęń i chorób
zakńnychu ludzi (tj.Dz.U. z2Oż4r,poz.924 ze zm.) poddawanie się szczepieniom ochronnym jest
obowiązkiem ustawowym, za wykonanie którego wobec osób małoletnich odpowiadają - stosownie
do art. 5 ust. 2 tej ustawy osoby sprawujące nad nimi prawną pieczę albo ich opiekunowie fakĘczni
wrozumieniuart.3 ust. 1pkt 1ustawy zdnia6listopada2008 r. o prawachpacjentai RzecznikuPraw
Pacjenta (t.l.Dz.IJ. zż024 r.,poz.581). Schemat obowiązkowych szczepieh ochronnych znajduje się
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27.09.2023 r. w sprawie obowią7kowych szczeptefl
ochronnych (Dz. U. z 2023 r.) poz. 2077 zę zm.). Szczepienia obowiązkowe prowadzone są u dzięci
i młodzieĘ w wieku 0 - 19 lat. Stan zaszczepienia dzieci i młodzieĘ na nadzorowanym terenie
w 2024 roku wyniósł zaledwie 87%. Niepokojącym zjawiskiem jest rosnąca liczha rodziców
uchylających się od obowiązkowych szczepień swoich dzieci. Zarejestrowano 553 dzieci, które
w ogóle nie zostaĘ zaszczepione lub szczepienia prx,erwano, w tym w 2024 roku - zarejestrowano 200
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nowych dzieci, których rodzice uchylajq się od obowiązku szczepień ochronnych. Wobec powyzszego
wystosowano 374 pisma przypominające o obowiązku szczepień ochronnych do rodziców
uchylających się od obowiązkowych szczepień swoich dzieci, udzielono 107 odpowiedzi na pisma
rodziców, w tym 12 na wnioski o udostępnienie informacji publicznej doĘczącĄ szczepień
ochronnych. Ponadto wystawiono 191 upomnień; 68 tytułów wykonawczych z wnioskiem
o wszczęcie postępowania egzekucyjnego przez Lubelskiego Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego, mającego na celu wykonanie szczepień ocbronnych dzieci; wydano
21 postanowień dot. zarnfiów w sprawie prowadzenia egzekucji administracyjnych.

Uodpornienie dzieci i młodzieży (szczepienia obowiązkowe) w latach 2016 -2024 w procentach:

Lp. Szczepienia
przeciw:

2016 2017 2018 l019 żOż0 ,.02t l022 L023 Z024

1 Błonicy, tężcowi,
krztuścowi

98,8 97,7 96,8 )5,3 )0,0 37,0 34,9 ]4,1 B5o3

2. Poliomyelitis 98,8 97,7 96,8 )5,3 )0,0 37,0 ]4,9 30,8 84,0

3. Odrze, śwince,
róĘczce

99,7 99,4 98,3 )8,0 1,0 39,0 36,3 38,3 B6,5

4. Gruźlicy 98,9 98,8 98,7 )8,4 )7,7 )8,5 )8,4 )7,4 98o0

5. WZW typu B 99,7 99,4 98,0 )7,6 )5,0 )0,5 ))) )I,ż 90,1

6. Haemophilus
influenzae Ępu b

99,5 99,2 96,8 )5,3 )0,0 )0,5 32,0 30,0 82,7

7. pneumokokom 61,8 1,0 37,6 35,8 33,4 38,4 87,0

8. Rotawirusom 53,] 32,4 35,4 82,0
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